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Canaleta Exclusiva Para Ônibus
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1 = Tipo de Interseção

PO = Ponto de Ônibus
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PERFIL  (1/5)

Canaleta Exclusiva Para Ônibus
Rodovia Augusto Montenegro

Planta e Perfil (1/5)

Terminal de Ônibus - C

AGÊNCIA DE COOPERAÇÃO
INTERNACIONAL DO JAPÃO

ESTUDO DE VIABILIDADE ECONÔMICA DE PROJETOS PARA O MELHORAMENTO 
      DO SISTEMA DE TRANSPORTE NA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM

ESCALA
DATA DESENHO  No.

PÁGINA No.  19
(  J I C A  )

1 : 10.000

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE 

INTEGRAÇÃO REGIONAL
( SEIR )











(  J I C A  )
S = 1 : 600

( Avenida Almirante Barroso)
Planta de Interseção

( SEIR )

INTERNACIONAL DO JAPÃO

ESTUDO DE VIABILIDADE ECONÔMICA DE PROJETOS PARA O MELHORAMENTO
       DO SISTEMA DE TRANSPORTE NA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM

ESCALA
DATA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE 

INTEGRAÇÃO REGIONAL DESENHO  No.
PÁGINA No.  24

AGÊNCIA DE COOPERAÇÃO

A B

B'A'

A - A'     Seção Transversal

B - B'     Seção Transversal

Ponto de Ônibus

Ponto de Ônibus 50.00mMudança de Velocidade
 15.00m

Ciclovia

CicloviaCiclovia

Ciclovia
Calçada

Calçada

1 2 3

Canaleta Exclusiva
Canaleta Exclusiva

Ponto de Ônibus

Ponto de Ônibus50.00m Mudança de Velocidade
 15.00m

Ciclovia

Ciclovia Ciclovia

Ciclovia

Calçada

Calçada

Planta de Interseção
(Avenida Almirante Barroso)

Avenida Almirante Barroso

Para: Belém

Fases        do      Semáforo

Para: Marituba

Canaleta Exclusiva para ônibus

Avenida Almirante Barroso

φ φ φ

Faixa de Domínio   42.20 m

8.00

Faixa de Domíniop 42.20 m

Ponto
de
Ônibus

3x3.00=9.00 3x3.00=9.00
0.500.50

2.002.00
0.50

2x3.50=7.00

12.00 12.00
0.50

3.60 3.60
2.50

0.500.50 0.50

4.00

Proposta

1.1012.00 12.008.00 1.10

2.00 3x3.00=9.00
0.50 0.50 0.50 0.50

2x3.50=7.00 3x3.00=9.00 2.00

4.00
0.500.50

(Min>0.5)(Min>0.5)



(  J I C A  )( SEIR )

Parte II. Projeto de Faixa Exclusiva
para Ônibus

(Avenida Independência)

AGÊNCIA DE COOPERAÇÃO
INTERNACIONAL DO JAPÃO

ESTUDO DE VIABILIDADE ECONÔMICA DE PROJETOS PARA O MELHORAMENTO
       DO SISTEMA DE TRANSPORTE NA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM

ESCALA
DATA DESENHO No.

PÁGINA No.   25

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE 

INTEGRAÇÃO REGIONAL

Parte II. Projeto de Faixa Exclusiva
para Ônibus

(Avenida Independência)
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AGÊNCIA DE COOPERAÇÃO
INTERNACIONAL DO JAPÃO

ESTUDO DE VIABILIDADE ECONÔMICA DE PROJETOS PARA O MELHORAMENTO
       DO SISTEMA DE TRANSPORTE NA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM

ESCALA
DATA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE 

INTEGRAÇÃO REGIONAL
Mapa de Localização de Projetos
de Faixa Exclusiva para Ônibus DESENHO  No.

PÁGINA No.  26
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S = 1 : 400( SEIR )Avenida Independência

INTERNACIONAL DO JAPÃO

ESTUDO DE VIABILIDADE ECONÔMICA DE PROJETOS PARA O MELHORAMENTO
       DO SISTEMA DE TRANSPORTE NA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM

ESCALA
DATA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE 

INTEGRAÇÃO REGIONAL DESENHO  No.
PÁGINA No.   27

AGÊNCIA DE COOPERAÇÃO

Seção Transversal - tipo
Avenida Independência

2.30 3.502.20

27.00m

4.003.50 3.50 3.50 2.20 2.30

Existente (Em Contrução)

4.004.00

2.30 3.502.20

40.00m

3.5017.003.50 3.50 2.20 2.30

3.00 3.00

Existente (Em Construção)

Existente (Em Construção)

3.30 4.70 2.20
1.50

3.304.702.20
1.50 11.7011.70

63.00

38.00m

4.00

Proposta

3.50 3.50
0.50

3.503.502.00
0.5011.505.50

3.503.50
0.50

3.50 3.50 2.00
0.50 11.50 5.50

Proposta 

63.00

3.503.50
0.50

3.50 3.50 2.00
11.500.50 5.50

17.00

3.50 3.50
0.50

3.503.502.00
11.50 0.505.50

17.00

Faixa Exclusiva e Faixa Prioritária para Ônibus 

3x3.50=10.50

Faixa Prioritária para Ônibus

Faixa Exclusiva para ônibus

51.00m

17.00

3.00 3.00

Proposta

3.50 2.00
0.50 0.50

3x3.50=10.50

11.505.50

3.502.00
0.500.50

11.50 5.50

51.00m

17.00

3.50 2.00
0.50 0.50

2x3.50=7.00

8.005.50

3.502.00
0.500.50

3x3.50=10.50

11.50 5.502.50 3.50

3.00
0.50

Ponto 
de
Ônibus

2.50

Proposta

Seção Transversal - tipo
Faixa Exclusiva e Faixa Prioritária para Ônibus 
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